En tanto que la ley natural vuelve inexcusables a todos los seres humanos racionales por igual, Abelardo parece pensar que más les valdría a los judíos utilizar su razón para descifrar la ley natural antes que un código escrito que no entienden.⁵²⁷ Porque, al no hacer recto uso de la *ratio*, los judíos se ven privados de obtener siquiera los méritos que encaminen su Redención. No cometerán pecado culpable puesto que no actúan contra conciencia: al cumplir rigurosamente los preceptos que la ley mosaica prescribe, creen estar actuando en total conformidad con la voluntad divina, sin darse cuenta de que ésta exige mucho más que el cumplimiento de ritos y obras externas. Si, en cambio, hicieran hincapié en los contenidos compartidos con la ley natural que son, en definitiva, los verdaderamente morales, no atenderían tanto a los preceptos que para el Filósofo son superfluos y, por todo lo visto, les impiden actuar moralmente bien. Ello responde a lo que puede entenderse como pecado no culpable por error:

⁵²⁶ “*Quicumque enim sine lege peccauerunt sine lege et peribunt: et quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Sicut itaque maior est transgressio eius qui legem quoque scriptam accepit quam illius qui sola naturali est instructus, ita maiorem eius poenam esse ostendit et alterius minorem, dicens: Quicumque peccauerunt sine lege, scilicet scripta, sicuti gentiles [...] Sed cum maior sit istorum transgressio qui legis quoque scriptae transgressores sunt quam legis naturalis...*”, *ibid.*, I, 2:12, 50-52.

⁵²⁷ Ese parece ser el mensaje que se encuentra al final del primer libro de la *Theologia christiana*, en I, 136: “*Cum itaque Dominus et per prophetas Iudaeis et per praestantes philosophos seu uates gentibus Catholicae fidei tenorem annuntiauerit, inexcusabiles redduntur tam Iudaei quam gentes si, cum hos in caeteris doctores habeant, in salutem animae, cuius fundamentum est fides, ipsos non audiant. Et quidem multi ex gentibus, nonnulli ex Iudaeis in hoc quoque a doctoribus populi sui instructi fidem sanctae Trinitatis recognouerunt, in uno corpore ecclesiae quasi duo parietes coniuncti. Ex gentibus quidem primo Graeci, ex quibus praedicti philosophi fuerunt. Post Graecos Latini, qui, sicut in disciplinis saecularium artium imitati sunt Graecos, ita et in uera fidei doctrina ab ipsis exempla sumpserunt, cum eos Christianam fidem suscepisse audissent, quos ingeniorum subtilitate praeditos omnibus philosophiae rationibus armatos esse cognouerant*”.